EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 28/2013-L, DE 19 DE ABRIL DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
“Shangri-la, da criação literária de 1925 do inglês James Hilton, Lost Horizon (Horizonte Perdido), é descrito como um lugar paradisíaco situado nas montanhas do Himalaia, sede de panoramas maravilhosos e onde o tempo parece deter-se em ambiente de felicidade e saúde, com a convivência harmoniosa entre pessoas das mais diversas procedências. Shangri-la será sentido pelos visitantes ou como a promessa de um mundo novo possível, no qual alguns escolhem morar, ou como um lugar assustador e opressivo, do qual outros resolvem fugir. O romance inspira duas versões cinematográficas nas décadas seguintes. No mundo ocidental, Shangri-la é entendido como um paraíso terrestre oculto”. Fonte: Wikipedia, a enciclopédia livre.
Na nossa cidade existe um Loteamento com esse nome e, em razão disso, os moradores solicitam a denominação das vias do local com os substantivos “harmonia”, “felicidade” e “Himalaia”, sendo justo atender aos pedidos, motivo pelo qual apresento o presente Projeto.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 19/04/2013 - 10:49:51 03085/2013, de 19 de abril de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 28/2013-L
De 19 de abril de 2013.

Dá denominação às vias do Loteamento Shangri-la.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA HARMONIA” a “Rua 1” com início na Rua Santa Quitéria e término em propriedade particular, a mesma conta com 145,0 metros de comprimento e 14,0 metros de largura.

Art. 2º
Fica denominada “RUA FELICIDADE” a “Rua 2” com início na “Rua 3” e término em propriedade particular, a mesma conta com 150,0 metros de comprimento e 14,0 metros de largura.

Art.3º
Fica denominada “RUA HIMALAIA” a “Rua 3” com início na “Rua 1” e término no Sistema de Lazer do loteamento, a mesma conta com 300,0 metros de comprimento e 14,0 metros de largura.

Art.4º
Faz parte da presente Lei croqui das vias públicas ora denominadas.
...continuação do PROJETO DE LEI Nº 28/2013-L

Art.5º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de abril de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 19/04/2013 - 10:49:51 03085/2013
/vtc